CÂMARA MUNICIPAL DE NIPOÃ
                   Rua Pedro Rampim, 501 – Centro

                  CEP 15.240-000 – Fone/Fax (17)-3277-1152
                 CNPJ (MF) 00.522.626/-0001-68

             e-mail:cmnipoa@net-rubi.com.br – Estado de São Paulo

Pauta da 2ª Sessão Legislativa Ordinária da Câmara Municipal de Nipoã
26 de fevereiro de 2019

REQUERIMENTO N°00004/2019

Exmo.Sr.
Marcos Vinicius Alves Teixeira
Presidente da Câmara Municipal de
Nipoã – SP

Os vereadores da Câmara Municipal de Nipoã, Estado de São Paulo, que
este subscreve, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei Orgânica do
Município, em seu artigo 46 §1º, com a atividade de fiscalização, REQUER ao Presidente da
Câmara para que Oficie o Senhor Prefeito Municipal no sentido de prestar as seguintes
informações:

1-Foi solicitada alguma verba para reforma do CRAS de Nipoã?

   2-Em caso afirmativo em que estágio se encontra o referido projeto de

reforma?
Justificativa

As informações supra citadas servirão para o cumprimento das

obrigações de fiscalização que cabe ao vereador no exercício de suas funções, conforme citado
acima, também servirão para prestar esclarecimentos aos munícipes, devido ao grande
questionamento dos mesmos.

Sem mais para o momento e na certeza de um pronto atendimento dentro
dos prazos regimentais e legais, reitero protestos de estima e consideração.

Câmara Municipal de Nipoã, 25 de fevereiro de 2019.

Vereadores:

Marcelo Aparecido de Azevedo                                                                     Paulo Vitor Spagnoli

                    CÂMARA MUNICIPAL DE NIPOÃ
                   Rua Pedro Rampim, 501 – Centro

                  CEP 15.240-000 – Fone/Fax (17)-3277-1152
                 CNPJ (MF) 00.522.626/-0001-68

             e-mail:cmnipoa@net-rubi.com.br – Estado de São Paulo

REQUERIMENTO N°00005/2019

Exmo.Sr.
Marcos Vinicius Alves Teixeira
Presidente da Câmara Municipal de
Nipoã – SP

Os vereadores da Câmara Municipal de Nipoã, Estado de São Paulo, que
este subscreve, no uso de suas atribuições legais, e em conformidade com a Lei Orgânica do
Município, em seu artigo 46 §1º, com a atividade de fiscalização, REQUER ao Presidente da
Câmara para que Oficie o Senhor Prefeito Municipal no sentido de prestar as seguintes
informações:

Quanto as máquinas que estão quebradas, as quais se encontram em
conserto fora do município há vários meses:

1- Porque a demora para retirar estas máquinas?

2-Qual o valor do conserto?

Justificativa

As informações supra citadas servirão para o cumprimento das
obrigações de fiscalização que cabe ao vereador no exercício de suas funções, conforme citado
acima, também servirão para prestar esclarecimentos aos munícipes, devido ao grande
questionamento dos mesmos.

Sem mais para o momento e na certeza de um pronto atendimento dentro
dos prazos regimentais e legais, reitero protestos de estima e consideração.

Câmara Municipal de Nipoã, 25 de fevereiro de 2019

Vereadores:

Marcelo Aparecido de Azevedo                                                                Paulo Vitor Spagnoli

                    CÂMARA MUNICIPAL DE NIPOÃ
                   Rua Pedro Rampim, 501 – Centro

                  CEP 15.240-000 – Fone/Fax (17)-3277-1152
                 CNPJ (MF) 00.522.626/-0001-68

             e-mail:cmnipoa@net-rubi.com.br – Estado de São Paulo

INDICAÇÃO Nº00009/2019

 Os vereadores da Câmara Municipal de Nipoã, Estado de São Paulo,
que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICAM ao Senhor Prefeito Municipal o
que segue:

Sugerem aplicação do duodécimo devolvido pela Câmara Municipal

referente ao exercício de 2018, seja destinado a aquisição de aparelhos de ar condicionado para o
CLT e escolas municipais.

JUSTIFICATIVA

A instalação de ar condicionado nas escolas municipais  é uma
solicitação antiga e vem de encontro com a necessidade dos alunos, o que vai de forma
significativa contribuir para uma Educação de qualidade, uma vez que dará melhor estrutura para
os nossos alunos, também se faz necessário a instalação de ar condicionado no CLT, pois o uso
do local no período do verão é praticamente insuportável.

Sala das Sessões, 22 de fevereiro de 2019.

Vereadores:

Alexandro Eduardo Rossetti                                                  Tais Graciela Gorgato Costa Oliveira

Carlos Roberto Fernandes                                                                   Mauricio Gomes Ferreira

Rosa Maria da Silva                                                                             João Roberto Sant'Ana

Marcos Vinicius Alves Teixeira                                                          Paulo Vitor Spagnoli

                    CÂMARA MUNICIPAL DE NIPOÃ
                   Rua Pedro Rampim, 501 – Centro

                  CEP 15.240-000 – Fone/Fax (17)-3277-1152
                 CNPJ (MF) 00.522.626/-0001-68

             e-mail:cmnipoa@net-rubi.com.br – Estado de São Paulo

INDICAÇÃO Nº00010/2019

 Marcelo Aparecido de Azevedo, vereador da Câmara Municipal de
Nipoã, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Senhor Prefeito
Municipal o que segue:

Solicita construção de canaleta no cruzamento da Ruas Rio Grande do

Sul com a Emídio Antonio Nogueira.

JUSTIFICATIVA

A falta de canaleta no referido cruzamento faz com que as águas que
descem pela Rua Rio Grande do Sul corram pelo meio da Rua Emídio Antonio Nogueira,
causando diversos transtornos aos moradores do local.

Sala das Sessões, 25 de fevereiro de 2019.

Marcelo Aparecido de Azevedo
Vereador

                    CÂMARA MUNICIPAL DE NIPOÃ
                   Rua Pedro Rampim, 501 – Centro

                  CEP 15.240-000 – Fone/Fax (17)-3277-1152
                 CNPJ (MF) 00.522.626/-0001-68

             e-mail:cmnipoa@net-rubi.com.br – Estado de São Paulo

INDICAÇÃO Nº00011/2019

 Marcelo Aparecido de Azevedo e Paulo Vitor Spagnoli, vereadores da
Câmara Municipal de Nipoã, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, INDICAM
ao Senhor Prefeito Municipal o que segue:

Solicitam para trocar capacitor dos ventiladores das escolas

municipais.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação se faz necessária, pois o clima da nossa região é
muito quente e os ventiladores estão totalmente lentos, sendo que a troca deste capacitor é algo
que não irá causar gastos elevados e que irá melhorar muito o desempenho dos ventiladores,
amenizando desta forma o calor dentro das salas de aula.

Sala das Sessões, 25 de fevereiro de 2019.

Vereadores:

Marcelo Aparecido de Azevedo                                                                     Paulo Vitor Spagnoli

                    CÂMARA MUNICIPAL DE NIPOÃ
                   Rua Pedro Rampim, 501 – Centro

                  CEP 15.240-000 – Fone/Fax (17)-3277-1152
                 CNPJ (MF) 00.522.626/-0001-68

             e-mail:cmnipoa@net-rubi.com.br – Estado de São Paulo

INDICAÇÃO Nº00012/2019

 Paulo Vitor Spagnoli e Marcelo Aparecido de Azevedo, vereadores da
Câmara Municipal de Nipoã, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, INDICAM
ao Senhor Prefeito Municipal o que segue:

Solicitam para trocar lâmpadas queimadas e consertar alambrado da

quadra de esportes localizada no bairro São Cristóvão.

JUSTIFICATIVA

A referida quadra encontra-se muito escura dificultando o uso durante
a noite, horário em que os jovens frequentam o local, também se faz necessário uma reforma
geral do alambrado, o qual encontra-se muito danificado, sendo este um dos poucos lugares para
prática de esportes em nossa cidade, solicitamos especial atenção no atendimento a  indicação.

Sala das Sessões, 25 de fevereiro de 2019.

Vereadores:

Paulo Vitor Sapgnoli                                                                     Marcelo Aparecido de Azevedo

                    CÂMARA MUNICIPAL DE NIPOÃ
                   Rua Pedro Rampim, 501 – Centro

                  CEP 15.240-000 – Fone/Fax (17)-3277-1152
                 CNPJ (MF) 00.522.626/-0001-68

             e-mail:cmnipoa@net-rubi.com.br – Estado de São Paulo

INDICAÇÃO Nº00013/2019

 Alexandro Eduardo Rossetti, vereador da Câmara Municipal de
Nipoã, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Senhor Prefeito
Municipal o que segue:

Solicita operação tapa buracos na Rua José Corral Lopes e

providências quanto a água empossada nas guias de sarjeta da referida Rua.

JUSTIFICATIVA

A indicação se faz necessária uma vez que a referida via se encontra
em estado degradante, com muitos buracos ocasionados pela ação do tempo. Desta maneira o
bom e correto tráfego de veículos fica prejudicado, colocando em risco os motoristas e pedestres
que se utilizam da rua, também é necessário providências quanto as águas empossadas nas guias
de sarjeta ao longo da referida rua, pois estas poças d'água podem contribuir como criadouro
para a os mosquitos aedes aegypti.

Sala das Sessões, 25 de fevereiro de 2019.

Alexandro Eduardo Rossetti
Vereador

                    CÂMARA MUNICIPAL DE NIPOÃ
                   Rua Pedro Rampim, 501 – Centro

                  CEP 15.240-000 – Fone/Fax (17)-3277-1152
                 CNPJ (MF) 00.522.626/-0001-68

             e-mail:cmnipoa@net-rubi.com.br – Estado de São Paulo

INDICAÇÃO Nº00014/2019

 Mauricio Gomes Ferreira e Carlos Roberto Fernandes, vereadores da
Câmara Municipal de Nipoã, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, INDICAM
ao Senhor Prefeito Municipal o que segue:

Solicitam pintura didática da quadra da EMEI "João Vasques".

JUSTIFICATIVA

A pintura didática tem por objetivo ensinar métodos e técnicas que
possibilitam a aprendizagem do aluno por parte do professor e instrutor. Segue modelo em
anexo.

Sala das Sessões, 26 de fevereiro de 2019.

Vereadores:

Mauricio Gomes Ferreira                                                                        Carlos Roberto Fernandes